
DELIBERAZIONE N°   XI /  3353  Seduta del  14/07/2020

        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Fabrizio Sala

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Roberto Albonetti

Il Dirigente   Milena Bianchi

L'atto si compone di  3  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

ANNULLAMENTO DEL PREMIO “LOMBARDIA E’ RICERCA” RIVOLTO AGLI STUDENTI A.S. 2019/2020 



VISTO l’Articolo  9  della  Costituzione  che  recita:  “La  Repubblica  promuove  lo 
sviluppo della cultura e la ricerca scientifica e tecnica”; 

RICHIAMATO lo Statuto di Autonomia della Regione Lombardia che all’articolo 10 
riconosce il ruolo centrale e trainante della ricerca scientifica e dell’innovazione 
per il conseguimento dei propri obiettivi e stabilisce, al comma 2, che la Regione 
valorizza, promuove e incentiva l’innovazione tecnica, scientifica e produttiva e gli 
investimenti nel campo della ricerca;

RICHIAMATA la legge regionale del 23 novembre 2016 n. 29 “Lombardia è ricerca 
e innovazione” e, in particolare:
- l’articolo 2 comma 6 lettera e), che istituisce la giornata della ricerca, nella

quale assegnare uno o più premi a ricercatori, studenti e imprese che si sono 
particolarmente  distinti  nell'ambito  della  ricerca,  dell'innovazione  e  del
trasferimento tecnologico;

- il  comma 6 ter,  che pone in capo alla Giunta la definizione degli  aspetti
organizzativi afferenti all'assegnazione dei premi di cui al comma 6, lettera
e). Ogni anno la Giunta regionale definisce, altresì, la consistenza del premio 
o dei premi e l'area strategica per cui vengono assegnati, nonché eventuali  
variazioni della data di svolgimento degli eventi correlati alla giornata della
ricerca;

RICHIAMATA  la  Dgr 2938 del  16/03/2020 che istituisce un premio dedicato  agli 
studenti  della  scuola  secondaria  di  secondo  grado  e  percorsi  di  istruzione  e 
formazione  professionale  (IeFP)  –  denominato  “LOMBARDIA  E'  RICERCA  -  A.S.  
2019/2020”, approvandone il regolamento e lo schema di accordo con L’ufficio 
Scolastico Regionale;

CONSIDERATA la pandemia che ha quest’anno ha colpito il paese e le misure di 
contenimento dell’emergenza epidemiologica che hanno portato alla chiusura 
delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado  con  Dpcm  del  04  marzo  2020  e  allo 
svolgimento delle attività didattiche in modalità a distanza fino alla fine dell’anno 
scolastico 2019/2020;

DATO ATTO  che alla data del  30 giugno 2020 sulla casella di  posta elettronica 
premiostudenti2020@regione.lombardia.it non è pervenuta nessuna candidatura;

RITENUTO, in condivisione con l’Ufficio Scolastico Regionale, di annullare il premio 
per gli Studenti “Lombardia è Ricerca” per l’anno scolastico 2019/2020, in quanto 

1

mailto:premiostudenti2020@regione.lombardia.it


lo stesso si è concluso in modalità a distanza senza che ci sia stata la possibilità per 
gli studenti di collaborare tra loro e presentare progetti di ricerca e sviluppo;

VALUTATO di  rimandare a successivo  atto  l’indizione del  premio  “Lombardia  è 
Ricerca”  rivolto  agli  studenti  delle  scuole  secondarie  di  secondo  grado e  dei 
percorsi  di  istruzione  e  formazione  professionale  (IeFP)  all’anno  scolastico 
2020/2021  avente  ad  oggetto  la  stessa  tematica  “Sostenibilità  ambientale  e 
Qualità della Vita” che ne disporrà la copertura finanziaria;

VAGLIATE ed ASSUNTE come proprie le predette valutazioni; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

 DELIBERA

1. di  annullare  il  premio  dedicato  agli  studenti  della  scuola  secondaria  di 
secondo grado e percorsi  di istruzione e formazione professionale (IeFP) – 
denominato “LOMBARDIA E' RICERCA - A.S. 2019/2020”istituito con Dgr 2938 
del 16/03/2020;

2. di rimandare a successivo atto l’indizione del premio “Lombardia è Ricerca” 
per  gli  studenti  della  scuola  secondaria  di  secondo grado e  percorsi  di 
istruzione e formazione professionale (IeFP) all’anno scolastico 2020/2021; 

3. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia 
e  sul  sito  istituzionale  di  Regione  Lombardia  -  sez.  amministrazione 
trasparente - ai sensi del Dlgs 33/2013.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2


		2020-07-14T19:29:51+0200
	ENRICO GASPARINI




